
 

 

 
Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G15B17000250007  

Titolo: “Together is better” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 

Prot. n. come da segnatura/B1-13/IV.05          Villafranca d’Asti, li 08.01.2019 
       

DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE  
PER ACQUISTO SERVIZI FORMAZIONE MADRELINGUA INGLESE  
Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G15B17000250007 – CIG: Z68269C149 

Titolo: “Together is better” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Avviso AOODGEFID\prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA  la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO  il Dpr 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 
VISTO  il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenti 

dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 
VISTA  la Circolare Funzione Pubblica 2/2008; 
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro 2/2009; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che rappresenta l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
o l’articolo 37 sull’acquisizione diretta e autonoma di forniture e servizi fino a Euro 40.000,00; 
o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G15B17000250007  

Titolo: “Together is better” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
o le Linee Guida  N. 4 dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 
(Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa 
espressività corporea)) e Azione 10.2.2 (Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 
ecc.). Avviso AOODGEFID prot. n. 1953 del 21/02/2017; 

VISTE  le delibere n. 4 del 26/04/2017 del Collegio Docenti e n. 2 del 27/04/2017 del Consiglio d’Istituto, 
 con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa al 
 progetto PON FSE 2014-2020, di cui all’Avviso prot. AOODGEFID prot. n. 1953 del 21/02/2017 ;  

VISTA  la candidatura n. 42633 da parte di questo Istituto Comprensivo Statale di Villafranca d’Asti 
presentata nei modi e tempi utili, dal titolo “TOGETHER IS BETTER” per le azioni 10.2.1A specifiche 
per la scuola dell’infanzia e “LEARNING” per le azioni 10.2.2A Competenze di Base; 

VISTA   la nota autorizzativa MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, – prot. 
AOODGEFID/203 del 10.01.2018; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE 
nonché le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 1 del 15.01.2018;  

VISTO  il Decreto di assunzione in Bilancio (prot. N. 354/B1-13/IV.05 del 30.01.2018) di iscrizione del 
progetto in oggetto nel Programma Annuale 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
2 p. 1) Odg  del 01.02.2018; 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale di questo Istituto Comprensivo, approvato nella 
seduta del Consiglio d’Istituto del 27 novembre 2017, delibera n. 5; 

VISTE  la Delibera del Collegio Docenti n. 3 del 21/11/2017 e la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 
27/11/2017, con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione delle figure professionali e di 
progetto (tutor, esperti, figura aggiuntiva, referente per la valutazione e di supporto all’attuazione 
del progetto) coinvolte nella realizzazione dei progetti PON-FSE 2014-2020; 

VISTI  i Regolamenti UE  in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/2013 relativo al FSE e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G15B17000250007  

Titolo: “Together is better” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107  in vigore dal 17.11.2018; 

CONSIDERATA  la necessità di avviare e realizzare n. 2 moduli per il progetto 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – Titolo: 
“Together is better” reclutando, per quanto concerne gli esperti,  in via prioritaria esperti 
MADRELINGUA INGLESE con particolare e comprovata esperienza per l’insegnamento nella scuola 
dell’infanzia; 

VISTA  la Determina Dirigenziale prot. 4020 del 19.11.2018 in cui si constata l’assenza di personale 
scolastico interno aventi i titoli richiesti (madrelingua inglese) per ricoprire le necessità di ESPERTI 
per la realizzazione del progetto in questione e,  ai sensi del Dlgs 165/2001, la volontà di  procedere 
al reclutamento attraverso avviso ad evidenza pubblica, rivolto a personale esterno; 

VISTA  la propria Determina Dirigenziale prot. 4238 del  29.11.2018 relativa all’avvio della procedura di 
  reclutamento delle figure esterne professionali e di progetto necessarie per l’attuazione  
  del progetto; 
VISTO  l’avviso esterno prot. 4245/B1-13/IV.05 del 30.11.2018 per la selezione di figure professionali e di 
  progetto, avente scadenza  il  17.12.2018; 
VISTA   la propria determina dirigenziale prot. 4557/B1-13/IV.05 del 19.12.2018 relativa all’accertamento 
  delle istanze pervenute; 
VISTA   la nomina della Commissione  prot. 4556/B1-13/IV.05 del 19.12.2018 per la valutazione comparativa  
  delle candidature pervenute a seguito di selezione esterna di figure professionali e di progetto; 
VISTO   il verbale prot. 4563 del 20.12.2018 di insediamento della  Commissione per la valutazione  
  comparativa delle candidature pervenute a seguito di selezione esterna di figure professionali e di 
  progetto; 
VISTO  il verbale prot. 4569 del  20.12.2018, redatto a cura della suddetta Commissione a seguito di  
  esame delle candidature pervenute che ha escluso l’unica candidatura pervenuta per il profilo di 
  esperto, per mancanza di requisiti idonei; 
 CONSIDERATO  che per affidare la attività di formazione,  come previsto dal MIUR con nota AOODGEFID/0034815 
  del 02.08.2017, si può prevedere  tra l’altro la possibilità  di affidare a soggetti esterni il percorso 
  formativo in ragione della sua complessità a università , Associazioni, enti di formazione esperti nella 
  materia, Enti Accreditati Miur, Cooperative Sociali e Onlus esperti in materia; 
RILEVATA l’inesistenza di CONVENZIONI CONSIP attive aventi ad oggetto beni/servizi  comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura;  
RITENUTO  di dover procedere ad una idonea indagine esplorativa del mercato, che assicuri il rispetto dei 
 principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 e sia volta a identificare le soluzioni presenti 

per soddisfare la specifica esigenza formativa e valutare la platea dei potenziali affidatari in possesso 
di idonei requisiti; 

APPURATO  che la procedura sotto soglia è maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da 
espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, 
tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento 

 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G15B17000250007  

Titolo: “Together is better” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 
DETERMINA 

A. di procedere mediante affidamento diretto -  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 18/04/2016 n. 
50 come modificato dall’art.  25 comma 1 b) D.Lgs. 56/2017 e rientrante, peraltro, nel limite stabilito dal 
decreto 129/2018 art. 45 comma 2 a) -   a soggetti giuridici, previa indagine di mercato mirata a identificare 
le soluzioni presenti per soddisfare la specifica esigenza formativa e valutare la platea dei potenziali 
affidatari in possesso di idonei requisiti al fine dell’acquisizione di servizio di formazione agli alunni da parte 
di ESPERTI MADRELINGUA INGLESE  per i seguenti n. 2 moduli formativi  in relazione al progetto: 

 
 
 
 
 
 
 

B. di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante previa consultazione dei cataloghi elettronici di 
beni/servizi presenti sulla piattaforma ME.PA e laddove non disponibili, verificando la presenza di soggetti 
giuridici sul territorio (c.d. fuori Me.Pa) che siano in possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti dal 
progetto, onde ponderare la congruità del prezzo da corrispondere per il servizio; 

 
C. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa a carico del Programma Annuale a.f. 2019, per un massimo 

di € 2.100,00 onnicomprensivi per ciascun modulo, totale € 4.200,00; 
 

D. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 
certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa 
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida precisando fin da ora che: 
-  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. 
lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 
- in sede di contratto sarà prevista un’espressa clausola risolutiva (ovvero la previsione di apposite penali da 
irrogarsi) in caso di esito negativo dei controlli; 
 

E. di evidenziare il CIG riportato nell’intestazione della presente determina in tutte le fasi dell’attività negoziale; 
 
 
 

Modulo N. ore modulo per ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 

Together is better Monale  30 

Together is better Montafia 30 



 

 

 
Codice Progetto: 10.2.1A-FSEPON-PI-2017-3 – CUP: G15B17000250007  

Titolo: “Together is better” 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.edu.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

  

 

 
F. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il dirigente Scolastico Prof. Fabio POGGI in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento; 
 

G. di rendere pubblica la presente determina a contrarre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’Istituto www.icvillafrancadasti.edu.it. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio POGGI 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.icvillafrancadasti.edu.it/

		2019-01-08T11:49:36+0100
	PGGFBA57L20A479P




